
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Буныревская средняя общеобразовательная школа №14" 

 

Приказ 
 

28.06.2024г.                                                            с.Бунырево                                                                 № 115 -д 

 
 

 

 

О внесении изменений  
в основную образовательную программу  
среднего общего образования 
 

 На основании п. 6 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», решения педагогического совета 
от 26.06.2024 (протокол №8), в целях организации работы по приведению 
основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ 
«Буныревская СОШ №14» (далее - ООП НОО) в соответствие с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 
общего образования и федеральной образовательной программой среднего 
общего образования. 
 
П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Внести изменения в общие положения ООП СОО (приложение 1). 

2. Внести изменения в целевой раздел ООП СОО (приложение 2). 

3. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО (приложение 3). 

4. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО (приложение 4). 

5. Халиной А.В. разместить внесенные изменения в ООП СОО на официальном 
сайте МБОУ «Буныревская школа №14» в разделе «Сведения об 
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 
24.08.2024 г. 

6. Ввести в действие настоящие изменения в ООП СОО с 01.09.2024 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МБОУ «Буныревская СОШ №14»                                        С. В. Бережкова 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 

 

Изменения, вносимые в общие положения ООП СОО 

Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
 «При разработке ООП СОО МБОУ «Буныревская СОШ №14» непосредственное 
применение при реализации обязательной части образовательной программы среднего 
общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский 
язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности 
и защиты Родины».  
 

 
Приложение 2 

 

Изменения, вносимые в целевой раздел ООП СОО 

Пункт 16.1. изложить в следующей редакции: 
«ООП СОО разработана в соответствии со следующими основными федеральными 

нормативными и методическими документами: 
1.  Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 
2. Федеральный закон от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации». 
3. Федеральный закон от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации». 
4. Приказ Минпросвещения России «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования» от 17 мая 2012 г. № 413 (в ред. 
Приказа Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732) 
5. Приказ Минпросвещения России от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения, касающиеся ФГОС основного 
общего образования и среднего общего образования». 
6. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023г. № 371 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования». 
7. Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 №62 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных образовательных 
программ основного общего образования и среднего общего образования». 
8. Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования». 
9. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные 
правила...»). 
10. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания». 
11. Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в ОО 
(МР 2.4.0331-23 от 10.11.2023, разработанные Федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, ФБУН «Федеральный научный центр 
гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора и др.). 
12. Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологических 
требований при реализации образовательных программ с применением электронного 



обучения и дистанционных образовательных технологий (МР 2.4.0330-23 утв. 29.08.2023 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Главным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой). 
13. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования». 
14. Приказ Минпросвещения России от 03.08.2023 № 581 «О внесении изменения в 
пункт 13 порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 
министерства просвещения российской федерации от 22 марта 2021 г. № 115». 
15. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
Министерства просвещения Российской Федерации от 30.06.2020 № 845/369 «Об 
утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность». 
16. Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников». 
17. Приказ Минпросвещения России от 21.06.23 №556 «О внесении изменений в 
приложения № 1, № 2 к приказу Минросвещения России от 21.09.2022 N858 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключенных учебников». 
18. Приказ Минпросвещения России от 21.02.2024 №119 «О внесении изменений в 
приложения № 1 и № 2 к Приказу Минпросвещения России от 21.092022 № 858 Об 
утверждении ФПУ, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников». 
19. Приказ Минобрнауки России от 9 июня 2016 г. № 699 «Об утверждении перечня 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования». 
20. Постановление Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении правил 
применения электронного обучения, ДОТ при реализации образовательного процесса». 
21. Приказ Минпросвещения России 04.10.2023 №738 «Об утверждении федерального 
перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования». 
22. Письмо Минпросвещения России от 26.02.2021 № 03-205 «О методических 
рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по обеспечению 
возможности освоения основных образовательных программ обучающимися 5 – 11 
классов по индивидуальному учебному плану»). 
23. Письмо Минпросвещения России от 12.02.2024 №03-160 «Разъяснения по вопросам 
организации обучения по основным общеобразовательным и дополнительным 



общеразвивающим программам для детей, нуждающихся в длительном лечении в 
медицинских организациях». 
24. Приказ Минпросвещения России от 31.08.2023 №650 «Об утверждении Порядка 
осуществления мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования». 

ООП СОО является основным документом, определяющим содержание общего 
образования, а также регламентирующим образовательную деятельность организации в 
единстве урочной и внеурочной деятельности при учете установленного ФГОС СОО 
соотношения обязательной части программы и части, формируемой участниками 
образовательных отношений. 

 
 
 

Приложение 3 

 

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП СОО 

Пункт 19.1 изложить в следующей редакции: 
«При разработке ООП СОО «МБОУ «Буныревская СОШ №14» предусмотрено 

непосредственное применение при реализации обязательной части образовательной 
программы среднего общего образования федеральных рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и 
«Основы безопасности и защиты Родины».  

 
 

Приложение 4 

 

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП НОО 

1. Пункт 22.8. изложить в следующей редакции: 
«Учебный план среднего общего образования предусматривает обязательное 

изучение следующих учебных предметов на базовом или углубленном уровне. 

Предметная область Учебный предмет Уровень изучения предмета 

базовый углубленный 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б  

Литература Б У 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык Б  

Родная литература Б  

Иностранные языки Иностранный язык Б У 

Второй иностранный язык Б  

Общественно-научные 
предметы 

История Б У 

Обществознание Б У 

География Б У 

Математика и 
информатика 

Математика Б У 

Информатика Б У 



Естественно-научные 
предметы 

Физика Б У 

Химия Б У 

Биология Б У 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Б  

Физическая культура Физическая культура Б  

 Индивидуальный проект   

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору 
обучающихся 

  

В учебные планы могут быть включены дополнительные учебные предметы, курсы 
по выбору обучающихся, предлагаемые «МБОУ «Буныревская СОШ №14» в соответствии 
со спецификой и возможностями «МБОУ «Буныревская СОШ №14». 

Обязательная часть образовательной программы среднего общего образования 
составляет 60%, а часть, формируемая участниками образовательных отношений, - 40% от 
общего объема ОП среднего общего образования. 

Количество часов по предметам для формирования профильного обучения: 

Предметная область Учебный предмет Уровень изучения 
предмета/количество часов 

базовый углубленный 

10 класс 11 класс 10 класс 11 класс 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 2 2   

Литература 3 3 5 5 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык 2 2   

Родная литература 1 1   

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 5 5 

Второй иностранный 
язык 

2 2   

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

2 3 4 4 

Геометрия 2 1 3 3 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 1 

Информатика 1 1 4 4 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 5 5 

Химия 1 1 3 3 

Биология 1 1 3 3 



Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 4 4 

Обществознание 2 2 4 4 

География 1 1 3 3 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1 1   

Физическая культура Физическая культура 2 2   

 Индивидуальный 
проект 

1    

Дополнительные учебные предметы, курсы по 
выбору обучающихся 

    

2. Пункт 22.9. изложить в следующей редакции: 
 «Для каждого из профилей обучения на уровне среднего общего образования 

(технологический (инженерный. информационно-технологический), естественно-
научный, гуманитарный, социально-экономический, универсальный) учебный план 
профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план должны содержать не менее 13 
учебных предметов («Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», 
«Информатика», «История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», 
«Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности») и 
предусматривать изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне из 
соответствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с ней 
предметной области. При этом в случае с универсальным профилем обучения комбинация 
учебных предметов, выбранных для углубленного изучения, может быть индивидуальной 
(по выбору участников образовательных отношений).» 

3. Пункт 22.20.1. изложить в следующей редакции: 
«Технологический профиль ориентирован на производственную, инженерную и 

информационную сферы деятельности, поэтому в данном профиле для изучения на 
углубленном уровне выбираются учебные предметы   и дополнительные предметы, курсы 
преимущественно из предметных областей «Математика и информатика» и «Естественно-
научные предметы». 

Пример учебного плана технологического (инженерного) профиля (с углубленным 
изучением математики и физики) (вариант 1) 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 
неделя 

6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность и 
статистика 

У 1 1 1 1 



Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика У 5 5 5 5 
Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   33 32 33 32 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  1 2 4 5 

Учебные недели   34 34 34 34 
Всего часов   34 34 37 37 
Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

 

Пример учебного плана технологического (информационно-технологического) профиля (с 
углубленным изучением математики и информатики) (вариант 2) 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 
неделя 

6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           
Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 
Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 
Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 
Вероятность и 
статистика 

У 1 1 1 1 

Информатика У 4 4 4 4 
Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 
Химия Б 1 1 1 1 
Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 
Обществознание Б 2 2 2 2 
География Б 1 1 1 1 



Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   33 32 33 32 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  1 2 4 5 

Учебные недели   34 34 34 34 
Всего часов   34 34 37 37 
Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

 

4. Пункт 22.20.2. изложить в следующей редакции: 
«Естественно-научный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как 

медицина, биотехнологии и другие. В данном профиле для изучения на углубленном уровне 
выбираются учебные предметы и дополнительные курсы преимущественно из предметных 
областей «Естественно-научные предметы». 
Пример учебного плана естественно-научного профиля. 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10  
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           
Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 
Химия У 3 3 3 3 

Биология У 3 3 3 3 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 



Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 
Всего часов   34 34 37 37 
Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

5.  Пункт 22.20.3. изложить в следующей редакции: 
«Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как 

педагогика, психология, общественные отношения и другие. В данном профиле для 
изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы преимущественно из 
предметных областей «Русский язык и литература», «Общественно-научные предметы» и 
«Иностранные языки». 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 1) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           
Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература У  5 5 5 5 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание У  4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 



Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 2) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература У  5 5 5 5 

Иностранные языки Иностранный язык У  5 5 5 5 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 



Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

 Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 3) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература У  5 5 5 5 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  У 4 4 4 4 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 



Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 4) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  У 4 4 4 4 

Обществознание У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 5) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 



Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература 
 

Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык У  5 5 5 5 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  У 4 4 4 4 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины  

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

Пример учебного план гуманитарного профиля (вариант 6) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык  Б 2 2 2 2 



Русский язык и 
литература 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык У  5 5 5 5 

Математика 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

6. Пункт 22.20.4. изложить в следующей редакции: 
«Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные с 

социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой информации, с такими сферами 
деятельности, как управление, предпринимательство, работа с финансами и другими. В 
данном профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы 
преимущественно из предметных областей «Математика и информатика», «Общественно-
научные предметы».  

Пример учебного плана социально-экономического профиля (вариант 1) 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           



Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность и 
статистика 

У 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   32 31 32 31 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  2 3 5 6 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 
Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

Пример учебного плана социально-экономического профиля (вариант 2) 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

5-ти дневная 
неделя 

6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть            

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 



Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание У 4 4 4 4 

География У 3 3 3 3 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

Пример учебного плана социально-экономического профиля (вариант 3 с углубленным 
изучением обществознания и географии) 
Предметная область Учебный 

предмет 
Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество часов 
в неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
клас
с 

11 класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный 
язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и 
начала 
математическо
го анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность и 
статистика 

У 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Физика Б 2 2 2 2 



Естественно-научные 
предметы 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознани
е 

У 4 4 4 4 

География У 3 3 3 3 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты 
Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 2 2 2 2 

  Индивидуальн
ый проект 

  1   1   

ИТОГО   34 33 34 33 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  0 1 3 4 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с 
действующими санитарными 
правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в 
соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами в 
часах, итого 

  2312 2516 

7. Пункт 22.20.5. изложить в следующей редакции 
              «Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей 
выбор «не вписывается» в рамки заданных выше профилей. При этом МБОУ «Буныревская 
СОШ №14» самостоятельно определяет не менее 2 учебных предметов, изучаемых на 
углубленном уровне. 

Пример учебного плана универсального профиля 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 
6-ти дневная 
неделя 

Количество 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

10 
класс 

11 
класс 

10 
класс 

11 
класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 
литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 



Естественно-научные 
предметы 

Физика Б 2 2 2 2 
Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Б 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

Б 3 3 3 3 

  Индивидуальный 
проект 

  1   1   

ИТОГО   28 27 28 27 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

  6 7 9 10 

Учебные недели   34 34 34 34 
Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 
обучения в 10–11-х классах в соответствии с 
действующими санитарными правилами и 
нормами в часах, итого 

  2312 2516 

 
 


		2024-09-25T08:52:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БУНЫРЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14"




